perirentur, nihil esse in hac inferiori natura quod ad rem medicam pertineat, siue sit è numero animalium, siue vegetabilium, siue mineralium, nihil, in quâ, esse temperamento æquè vicinum ac aurum, affirmauerunt aurum præsentaneum esse omnium ægritudinum antidotum. Sed quoniam natura mineralium maximè terrea est, vnde fit, vt vis eorum mole illa terrea obruta, veluti sepulta iaceat, & vires suas valenter exercere nõ possit, nisi ad tenuiorem naturam reuocetur, & compedibus illis terreis soluatur, idcirco Philosophi aurum attenuandum, & in liquorem ducendum, & liquorem eius per distillationem à parte terrea densiori, separandum esse iudicauerunt, vt huius liquoris (quem animæ carcere corporis solutæ comparauerunt) sua tenuitate quaslibet corporis humani partes subire valentis, frequenti vsu, humores distemperatos æquando, morbos profligarent, & æquatos in eo temperamento fouerent & conseruarent. Itaq; cum aurum sua temperie omnes humores inæquatos, æquare & temperare possit, & tristitia nihil aliud sit, quàm immoderatæ & redundantis atræ bilis effectus, non mirum si aurum inæquatam bilem atram domando, & ad æqualitatem reducendo, eius delet effectum, id est, tristitiam. Et quoniam explosa tristitia, gaudium succedit, nõ abs re Phi-

losophi dixerunt, aurum animo gaudium & hilaritatem adferre: nec ineptè aurum Soli comparauerunt, & illud Solis filium esse voluerunt. Nam quemadmodum vmbra terræ interdum Lunæ splendorem & lucem sua obscuritate nobis subtrahit: & quemadmodum nubes ex vapore terreo ortæ iucundissimum Solis, suo aspectu omnia exhilarantis, aspectum nobis subducunt, & aerem tenebrosum reddunt, ita bilis atræ (quæ in elementis terræ respõdet) redundantis hæc est natura & cõditio, vt sua vmbra serenitatem spiritus nostri obscuret, & vapore suo nubes generet, quæ sua caligine aerem corporis nostri: id est, sanguinem atrum, piceum & fuliginosum reddant, & ita nobis omnem lætitiã & gaudium subripiãt, & subducãt. Et quemadmodum Sol, cum radios suos exerit, aduẽtu suo splendidissimo aerem, vmbra terræ obtenebratum seremat, & exhilarat, ita hic liquor aureus suo aduentu, & sua cõtione aerem nostri corporis, id est, sanguinem, & sanguine tenuiorem spiritum, vmbra & caligine vaporis melancholici obnubilatum seremat, & nubes has atras dissipando, hilaritatem, lætitiã & incunditatem inducit. Et quoniam nihil est quòd adeò caniciem & rugosam senij deformitatem acceleret, atque melancholia, quæ spiritus exhaurit, calorem natium sua frigiditate extinguit,

guit, & humoris vitalis ærarium absumit, profectò id quod melancholiam valenter & citra naturæ læsionem subducit (quale est aurum) non immeritò dicitur, canitiem & senium remorari: & cum nulla res floridum, iuvenilem & viuudum colorem magis foueat, quàm moderatum gaudium, profectò id quod tristitiã pellit, & gaudium inducit, (quale est aurum) meritò dicetur, hominem in viuudo, iuuenili & florido statu fouere & conseruare. Non me latet, raras, singulares & verè aureas huius liquoris aurei proprietates medicas, apud nonnullos nostræ ætatis Medicos minus authoritatis habere, quàm figmenta poetica, aut aniles fabulas, imò & minus quàm somnia. At cum eas nunquam experti sint, demirer ego huiusmodi hominum audaciam & tyrannidem, qui quaslibet res sibi ignotas damnare non erubescant, ac si nihil in rerum natura sit, quod eos lateat: ac si nihil sciri possit, præter ea quæ ipsi norunt. At dicent, Galenum de hac re nihil penitus scripsisse. Ego verò respondeo, non esse mirum, si id nunquam Galenus nouerit, nec inde effici, vt non sit verum. Licet enim profundissimus naturæ scrutator fuerit Galenus, homo tamé fuit: proinde multa ignorare potuit, imò & reuera multa in ea arte, quam professus est, ignorauit, quæ à posteris inuenta nobis

tradita fuerunt. Quòd si Galenus, Hippocrates, aut Dioscorides, naturam auri tanquam infalubrem & suspectam damnassent, ferendi & audiendi essent isti: sed cùm ex Galeno didicerint, nihil esse citra rationem audendum, nihil etiam citra demonstrationem tyrannico more damnandum, profectò modestiores & æquiores in censendis aliorum scriptis esse deberent. Sed hoc vnum eos decipit: scilicet, quia adeò religiosi sunt Galeni, vt si quid sit à Galeno non dictum, id admittere nefas, & piaculum esse arbitrètur. Non danno, quòd Galeni hominis certè diuini, religiosi sint discipuli, sed hoc dico, nimiam religionem abire in superstitionem, imò & in idololatriam: idcirco non est quòd adeò strictè iurent in doctrinam Galeni, vt illius folius adorent, venerentur, & suspiciant oracula. Quòd si hanc superstitionem mordicè retinuerint, nò minus idololatriæ damnandi erunt, quàm hi, qui nullam vocem pro Latina agnoscunt, quæ apud Ciceronem non legatur. Laudo quidem eos vbi voces Ciceroni ingratas explodunt, & dictiones exoticas, monstrosas, ac barbaricè redolètes respuunt, & exhibitant: sed cùm aliquando vox aliqua ex autore alio Latino mutuata adfertur, nò est quòd in ea admittèda adeò tetrici, difficiles & superstitiosi sint. Sed nos his missis ad rem nostram redeamus. Sequitur in textu Gebri:

GEBER.

A N I M A D V E R S I O. 259.

G E B E R.

Frangitur facillimè cum Mercurio, & o-
dore plumbi teritur.

T A V L A D A N V S.

Quòd Mercurius auro confectus aurum
frangat, attenuet, & comminuat, huius rei
fidelissimi testes esse possunt aurifabri, qui
hoc quotidie experiuntur, ut reliqua metal-
la inaurare possint, quam non solum actio-
nem, sed maximam artis suæ partem chymi-
stis Philosophis acceptâ ferre debêt. Quòd
autem vapore plumbi aurum imbutû tera-
tur, & in puluerem tenuissimum redigatur,
id verissimum esse experientur omnes, qui
ori fictilis, in quo plumbum tenetur liqua-
tum, aurum in bractæas ductum appende-
rint, ad vaporem plumbi excipiendum. po-
stea sequitur in Gebro: *

G E B E R.

Non est autè aliquid actu, quod magis in
substantia illi conueniat, quàm Iupiter & Luna.

T A V L A D A N V S.

Id est, inter metalla nullû est quod actu:
hoc est, re ipsa habeat substantiam auri sub-
stantiæ æquè vicinâ, aut quod ratione sub-
stantiæ sit auro magis simile, quàm Luna & Iupi-
ter. cuius rei hæc est ratio: quia cum maxima
substantiæ auri portio sit argentum viuum,
ea metalla censenda sunt ratione substantiæ
auro magis affinia, & magis similia, quæ ma-

iori abundât argēti viui copia. Proinde cūm Luna & Iupiter magis abundant argento viuo, q̄ reliqua metalla, non immeritò dicentur actu esse aurū ratione substantię viciniora, & magis similia.

G E B E R.

In pondere autem & surditate & imputrescibilitate Saturnus. TAVLADANVS.

Hoc est, si autē spectes pondus, surditatē, & conditionē putredinis expertē, & ex his vicinitatē & conformitatē metallorū cū auro metiaris: profectò cūm solum plumbū sit mutū, id est, soni experts, reliqua verò sint sonora, cū inquā, plumbū reliqua pondere & grauitatē longè vincat, & rubiginē nunquā sentiat, aut putrescat, meritò plumbū, habitata harū triū qualitātū ratione, auro vicinior censendum erit. G E B E R.

In colore autē Venus, & in potentia quidem magis Venus, deinde Luna, deinde Iupiter, deinde Saturnus, vltimò verò Mars.

TAVLADANVS.

Id est, at si nec substantiā, nec pondus, nec nō tinniendi, aut rubiginis nō contrahēdæ conditionē spectes, sed solum colorē, profectò Venus erit auro vicinior, cū, teste Gebr. cap. 36. Venus in sui profundo colorē auri prætendat, eo quòd sulphur eius actu rubeū est: & cū omnis rubor facillimè remitti possit, & remissus in citrinū cōmutetur, & citrinitas

nitas sit germanus auri color. idcirco si hęc
 rationē spectes, scilicet propinquā auri co-
 loris obtinēdi potentiā, pfectō Venus cen-
 senda erit auro vicinior q̄ Luna, cū sulphur
 Lunę sit adhuc penitus albū, sulphur autē Ve-
 neris iā sit rubeū. Sed quoniā sulphur Lunę
 magis coctū est, & ad maiore peruenit matu-
 ritatem q̄ sulphur Iouis, qd' adhuc crudum
 est & immaturū, pfectō cū sulphur albū per
 intensiore decoctionē vertatur in rubeū, sul-
 phur Lunę longē facilius ruborē cōcipiet, q̄
 sulphur Iouis, & p consequēs Luna facilius
 & citius vertetur in aurū, q̄ Iupiter: vnde fit,
 vt Luna coloris auri acquirēdi potētia au-
 ro sit ppinqua magis, q̄ Iupiter. Quòd si hęc
 ipsam rationē spectes, Iupiter vicinior erit
 auro, q̄ sit Mars, aut Saturnus. Nā cū citri-
 nus color, teste Geb. cap. 60. & Arnol. cap. 5.
 sui Rosarij, oriundus sit ex multo albo, & mo-
 dico rubeo, & ex liuido aut fusco (vt ibidem
 testis est Arn.) nō fiat trāsitus ad citrinū, nisi
 p candorē interiectū, pfectō necesse est, vt
 Saturnus & Mars cādidiora efficiātur, prius
 q̄ citrinitatē attingere valeāt. Itaq; cū cando-
 re ad argenteū vergēte, Iupiter hęc duo pre-
 cellat, facilius q̄ illa ad citrinitatē peruenire
 poterit, & hac potentia erit auro vicinior q̄
 sint Mars & Saturnus. At cū citrinitas (vt su-
 perius diximus) filia sit multi cādoris & pau-
 ciruboris, & in Saturno sit magna Mercurij

(cuius natura est dealbare) copia, in Marte verò minima, idcirco Saturnus facilius quàm Mars citrinum & aureum colorem obtinere & assequi poterit. & sic habita huius potentia ratione Mars longè minus vicinus auro censendus est, quàm reliqua metalla. Postea sequitur: Et hoc est vnum de secretis nature. Et hoc subaudi aurum, non autem Mars, vt voluit Braceschus, est vnum de secretis nature in hac arte. Quod vt facilius intelligi possit, reuocadum est in memoriam, id quod superius primam autoritatem interpretantes diximus, scilicet perfectionem huius artis mundissimæ substantiæ Mercurij ad fixationem deductæ, totam acceptam esse ferendam. Et quoniam Mercurius crudus, nec mundus, nec fixus est, idcirco priusquam author perfectionis huius artis esse possit, substantia eius mundanda est, & per successiuam sublimationem ad fixationem ducenda, vt ex Gebro superius docuimus. At cum Gebri testimonio, Mercurius ad fixationem ritè deductus, metallum euadat: vnde & liquationem metallicam præstat: & ritè purgatus, mundissimum & nobile pariat metallum, profectò Mercurius purgatus, & ad fixationem ductus, aliud nihil esse possit, quàm aurum, aut argentum, cum præter hæc duo nullum metallum sit mundum. At cum natura, nostri miserta, hac in parte nobis insudarit, & purissimam Mercurij